Belo Horizonte, 24 de março de 2009.

OF.DIR.EM/021/2009

Ilmo. Sr.
Professor Ronaldo Tadeu Pena
Magnífico Reitor da Universidade
Federal de Minas Gerais
Reitoria

Magnífico Reitor,

A Egrégia Congregação da Escola de Música da UFMG, em reunião realizada em 23 de
março p.p., por unanimidade, vem reiterar a importância do papel da universidade pública
brasileira que, no momento, vem sendo objeto de sistemática e insidiosa campanha movida
por órgão de imprensa local.

Reafirma  ainda  sua  confiança  no  zelo  administrativo  e  nos  princípios  éticos  de  seus
dirigentes, pilares que sempre nortearam essa instituição em seu objetivo de desenvolvimento
do Estado e da Nação.

Salienta  ainda  que  sem a  colaboração  da  Fundação  de  Desenvolvimento  da  Pesquisa  –
FUNDEP, a manifestação plena da vocação inovadora dessa Universidade em seu percurso
histórico não teria sido possível.

Atenciosamente,

Professor Lucas Bretas
Diretor da Escola de Música da UFMG

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE MÚSICA

DIRETORIA
e-mail: diretor@musica.ufmg.br

Tel.: (31) 3409-4701  Fax: (31) 3409-4720

mailto:mestrado@musica.ufmg.br

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
	ESCOLA DE MÚSICA
	DIRETORIA
	e-mail: diretor@musica.ufmg.br